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Ogłoszenia.
Konkurs .

IV.
177. 

O k ó l n i k

do wszystkich P. P. Przewodniczących Wydziałów P o ­
wiatowych i Prezydentów m. Włocławka, Płocka i Ży­
rardowa w sprawie opodatkowania handlu i przemysłu  

na rzecz ciał samorządowych.

W wykonaniu okólnika N p 97 Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych z dnia 28 sierpnia 1923 r. 
Ne SZ. 5887/23 oraz w związku z wydanym przez 
Ministerstwo Skarbu okólnikiem do Izb Skarbowych 
z dnia 8 sierpnia r. b. L. 2808 Dep. Opłat w spra­
wie zaliczkowych wypłat związkom komunalnym na 
poczet dodatków do państwowego podatku prze­
mysłowego, którego to okólnika odpis dołącza się, 
—  oznajmiam, że projekt ustawy o tymczasowem ure­
gulowaniu finansów komunalnych został już uchwa 
lony przez obie Izby Prawodawcze i niebawem uka­
że się w „Dzienniku Ustaw” .

Według art. 1 rzeczonej ustawy uchwały repre- 
zentacyj samorządowych w sprawie pobierania 
dodatków komunalnych do podatków państwowych 
nie wymagają zatwierdzenia władz nadzorczych z wy­
jątkiem dodatków do patentów na wyrób i sprzedaż 
trunków.

W  tym stanie rzeczy zalecam P. P. P rzew od­
niczącym (Prezydentom ) wyjednanie odpowiednich 
uchwał Sejmików względnie Rad miejskich w przed­
miocie wprowadzenia opodatkowania przemysłu

i handlu na rzecz ciał samorządowych po mysii 
wymienionego ra  wstępie okólnika Ministerstwa 
Skarbu. Ze  swej strony P.P. Przewodniczący wyda­
dzą odpowiednie zlecenia Magistratom miast nie- 
wydzielonych.

Równocześnie zarządzam, aby powiatowe zwią­
zki komunalne z sum, otrzymanych z tytułu opodat­
kowania przemysłu i handlu, wypłaciły odpowied­
nio do art. 8 lit. b. p. 3. wskazanej na wstępie ustawy, 
połowę rym gminom wiejskim, na których obszarze 
znajdują się przedsiębiorstwa i zajęcia, które wyku­
piły świadectwa przemysłowe na rok 1923 r.

Wojewoda:

(—) Sołtan. 
Warszawa dnia 18 września 1923 r.

L. SM. 1855/1V

178.
O K Ó L N I K  (N r . 14)

do Panów  Przewodniczących W ydziałów Pow ia­
towych i Prezydentów Płocka, W łocławka i Ży ­
rardowa w sprawie doręczania nakazów płat­

niczych.

Na podstawie Ustawy o tymczasowem uregu­
lowaniu finansów komunalnych, która niebawem
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ogłoszoną zostanie w Dz. Ustaw, gminy miejskie 
i wiejskie mają zapewniony udział w następujących 
podatkach państwowych:

a) w podatku dochodowym od 30— 50",,,
b) w podatku przemysłowym 0,5", od obrotu,
c )  w podatku gruntowym 100 dodatku do 

państw, podatku gruntowego,
są więc w znacznej mierze zainteresowane w wy­
miarze i poborze tych podatków.

Według odnośnych przepisów prawnych, jako 
to art. 113 ustawy o państw, podatku dochodowym 
z dnia 16.VII.20 r. i art. 289 Ustawy o państw, po­
datku gruntowym doręczenie —  nakazów i wszel­
kich awizacji uskutecznia się albo przez organy 
władzy skarbowej, albo przez magistraty i urzędy 
gminne, lub przez policję.

Doreczenie rzeczonych nakazów za pośred­
nictwem policji nie jest wskazanem, gdyż mogłoby 
utrudniać jej wykonanie najważniejszych zadań, 
jakie na nią włożono w zakresie bazpieczeństwa 
publicznego. Co się tyczy władz skarbowych, to 
doręczanie nakazów przez te organa zmusiłoby do 
stworzenia całego aparatu równoległego do istnie­
jących już w gminach miejskich i wiejskich organów 
wymiarowych i poborowych, co byłoby sprzeczne 
z zasadą jak najdalej idących oszczędności.
• X uwagi na powyższe i na skutek rozporzą­

dzenia Min. Spr. Wewnętrznych z dnia 7.IX.1923 r. 
NR. SM. 5023 (okólnik Nr. 106) polecam Panom 
Przewodniczącym (Panom Prezydentom ) bezw łocz- 
nie wydać we właściwej drodze zarządzenia, aby 
magistraiy i urzędy gminne bezwarunkowo współ­
działały przy doręczaniu nakazów płatniczych i awi­
zacji kontrybuentom wskazanych powyżej podatków 
państw., podkreślając przytem własny interes ciał 
samorządowych w sprawnem działaniu aparatu eg ze ­
kucyjnego i zalecając współdziałanie przy dorę­
czaniu nakazów i awizacji również innych podatków 
państwowych.

Wojewoda:

(— ) Sołtan. 

Warszawa, dnia 20 września 1923 r.

L. SM. 1903/111 
1

179. 
O k ó l n i k  (15)

do P.P. Przewodniczących W ydziałów Pow. i P re ­
zydentów miast: W łocławka, P łocka i Żyrardowa  
w sprawie wymiaru i poboru dodatków komunal­
nych do państw, podatku gruntowego i podym-

nego.

W wykonaniu okólnika M. S. W. Nr. 98 z dn. 
28 sierpnia b. r. Nr. S. Z. 5953/23 i w związku 
z wydanym przez Ministerstwo Skarbu, a do łączo­
nym w odpisie okólnikiem do Izb Skarbowych 
z dnia 8 sierp. r. b. L. 2803 (Dep. Opłat) Wydz. IV 
w sprawie wymiaru i poboru dodatków komunal­
nych do państwowych podatków gruntowego i po- 
dymnego na podstawie nowej ustawy z dnia 15-go

czerwca r. b. (D z .  Ust. Nr. 65/23. poz-. 505), o z ­
najmiam, że powołana w tymże okólniku Ustawa
0 tymczasowem uregulowaniu finansów komunal­
nych, która określa udział poszczególnych zw iąz­
ków komunalnych w obciążeniu gruntów i budynków 
podatkami komunalnemi, względnie dodatkami ko­
munalnemu do podatków państwowych,— uchwalona 
została przez obie Izby Prawodawcze i niebawem 
ukaże się w „Dzienniku Ustaw” .

Calem wymiaru i poboru wspomnianych wy­
żej dodatków komunalnych do podatków państwo­
wych gruntowego i podymnego w myśl wymienio­
nego na wstępie okólnika Ministerstwa Skarbu, za­
lecam zainteresowanym związkom komunalnym po­
wzięcie  przez ich reprezentacje uchwał o poborze 
tych dodatków w granicach określonych art. 14 
ustawy z dn. 15 czerwca 1923 (Dz. Ust. Nr. 65/23, 
poz. 505) z uzwględnieniem podziału tych dodat­
ków wskazanego w przyległym okólniku. Ze swej 
strony zalecą P. P. Przewodniczący powzięcie  od­
nośnych uchwał reprezentacjom gmin miejskich
1 wiejskich.

Uchwały te, jak i sporządzane według wzoru, 
dołączonego do okólnika Minister. Skarbu z dnia 
8 sierpnia r. b. L. 2803 Dep. Opłat, wykazy sum, 
pobranych na podstawie dotychczasowych ustaw, 
względnie statutów na rok 1923 tytułem bądź do­
datków do podatków państwowych: gruntowego
i podymnego, bądź samoistnych podatków i składek 
obciążających grunty i budynki, winny być przesła­
ne właściwym urzędom skarbowym, a to we włas­
nym interesie odnośnych zarządów komunalnych 
w czasie możliwie najkrótszym.

Zarazem polecam P.P. Przewodniczącym wy­
dać stosowne zarządzenie, aby gminy miejskie z kwot 
otrzymanych z tytułu dodatków do podatków pań­
stwowych gruntowego i podymnego, odstąpiły gro­
madom wiejskim odpowiednio do art. 3 lit. B. pkt. 2 
ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów ko­
munalnych, 5"„ na pokrycie wydatków tychże gro­
mad.

Wojewoda:

( — )  Sołtan. 

Warszawa, dnia 19 września 1923 r.

L. S. M. 1854/1V 
1

M IN IS T E R S T W O  S K A R B U  
L. 2803/Dep. O p ła t  

Wydz. IV.

O K Ó L N I K

do wszystkich Izb Skarbowych na obszarze b. 
dzielnicy rosyjskiej.

Okólnikiem z dnia 20 czerwca 1923 r. L.Dep. 
Podatków 532/IV, Ministerstwo Skarbu wydało 
szezegółowe zarządzenia w sprawie wymiaru i po­
boru państwowych podatków gruntowego i podym­
nego na r. 1923 na podstawie nowej ustawy z dnia 
15 czerwca 1923. (Dz. U. R. P. N 65, poz. 505).

Wydanie jednoczesne podobnych zarządzeń co 
do, wymiaru i poboru dodaików komunalnych do
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wspomnianych podatków na podstawie art. 14 cy­
towanej ustawy nie mogło nastąpić, albowiem zwią­
zki komunalne:

a )  dotychczas nie powzięły uchwał, co do wy­
sokości stopy procentowej tych dodatków 
w granicach, określonych art. 14 wspomnia­
nej ustawy;

b) przeważnie pobrały już na r. 1923 znaczne 
sumy które winny być zaliczone na dodatki 
do podatków państwowych od gruntów 
i budynków, a które niejednokrotnie prze­
wyższają należność związków komunalnych 
z tytułu dodatków określonych w art. 14 
powołanej ustawy, conajmniej za pierwsze 
półrocze 1923 r.

Z drugiej strony Ministerstwo Skarbu wycze­
kiwało także rezultatu obrad w Sejmie nad rządo­
wym przedłożeniem ustawy o tymczasowem uregu­
lowaniu finansów komunalnych, która określa udział 
poszczególnych związków komunalnych w obciąże­
niu gruntów i budynków podatkami komunalnemi 
względnie dodatkami komunalnemi do państwowych 
podatków.

Ustawa ta dnia 2 b. m. została przez Sejm 
uchwaloną i zawiera odnośnie do podatków komu­
nalnych od grumów i budynków w b. dzielnicy ro­
syjskiej następujące postanowienia:

I. Z dozwolonego ustawą z dnia 15 czerwca
1923 r. (Dz. U. R. P. N. 65, poz. 505) najbliższego
łącznego obciążenia gruntów i budynków, po łożo­
nych poza obszarem gmin miejskich, podatkami ko­
munalnemi korzystać mogą:

a) gminy wiejskie do wysokości 40'o
b) powiatowe związki komunalne do wysoko­

ści 50",i.
Gminy wiejskie są obowiązane z wpływów 

z powyższego podatku odstąpić 5' gromadom wiej­
skim na pokrycie wydatków tychże gromad. Gminy 
wiejskie mogą przekroczyć normę 40‘1,-ową tylko 
za zgodą Wydziału Powiatowego.

II. Z dozwolonego ustawą z dnia 15 czerwca
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 65, poz. 505) najwyższego
łącznego obciążenia gruntów na obszarze gmin 
miejskich podatkami komunalnemi gminy miejskie 
nie wydzielone mogą korzystać do wysokości 70",, 
a powiatowe związki komunalne do wysokośći 20lo, 
gminy miejskie wydzielone do wysokości 90",.

III. Samorządowi Wojewódzkiemu zastrzega 
się prawo korzystania z najwyższego dozwolonego 
obciążenia gruntów i budynków do wysokości 10'u, 
które aż do wprowadzenia w życie samorządu w o­
jewódzkiego przypadają powiatowym związkom ko­
munalnym.

IV. O d  gruntów i budynków, położonych poza 
obszarem gmin miejskich mogą być pobierane po­
datki komunalne tylko w postaci dodatków da po­
datków państwowych od gruntów ; budynków. P o ­
datek komunalny od gruntów położonych na obsza­
rze gmin miejskich, może być pobierany w postaci 
dodatku do państwowego podatku gruntowego, albo 
w postaci samoistego podatku.

V. Uchwały w sprawie pobierania dodatków 
komunalnych do podatków państwowych nie wyma­
gają zatwierdzenia przez władze nadzorcze.

Ministerstwo Skarbu przewidując zatw ierdze­
nie wspomnianej ustawy przez Senat Rzeczypospo­

litej zwraca się jednocześnie do Minister. Spraw 
Wewnętrznych z prośbą o spowodowanie w drodze 
właściwej, aby związki komunalne bezzwłocznie:

a) powzięły uchwały co do wysokości dodat­
ków państwowych w granicach maximum 
100%-wego, wspólnego dla samorządu wszel­
kich kategorji, uwzględniając wyżej wska­
zane normy, co do podziału tego maximum 
i wspomniane uchwały przesłały właściwym 
urzędom skarbowym;

b )  zestawiły i właściwym urzędom skarbowym 
przesłały według przyległego schematu wy­
kazy sum, pobranych na podstawie dotych­
czasowych ustaw względnie statutów na 
rok 1923 z tytułu bądź dodatków do po­
datków państwowych gruntowego i po- 
dymnego bądź samoistnych podatków i 
składek na cele ogólne i specjalne samo­
rządu, o ile te podatki i składki rozłożone 
są na grunty i budynki. Sumy te według 
art. 75 uchwalonej przez Sejm ustawy o 
tymczasowem uregulowaniu finansów ko­
munalnych podlegają zaliczeniu na poczet 
określonych w art. 14 ustawy z dnia 15-go 
czerwca 1923 r. (Dz, U. R. P. Ng 65, poz. 
505), dodatków do państwowych podatków 
od gruntów i budynków na rok 1923.

Urzędy Skarbowe winny na podstawie przed­
łożonych sobie uchwał i wykazów natychmiast po 
ich otrzymaniu obliczyć należność poszczególnych 
związków komunalnych od płatników podatku grun­
towego i podymnego z tytułu komunalnych dodat­
ków na 1923 r. według następujących wskazówek:

Za podstawę dodatków na rzecz związków 
komunalnych na rok 1923 należy przyjąć całą we­
dług ksiąg bierczych na mocy powołanego na 
wstępie reskryptu z dnia 20-go czerwca 1923 roku 
L .D .P .532W  ustaloną należność państwowego po­
datku gruntowego (tak dworskiego, jak i włościań­
skiego po wsiach, kolonjach i osadach, jak i na 
obszarze miast i m iasteczek) oraz państwowego 
podatku podymnego a zatem:

a) pełne kwoty państwowego podatku grun­
towego t.j. podatek według księgi bierczej 
na rok 1922 bez 900!, dodatku pomnożony 
przez 1000 (wzgl. cały podatek pomnożony 
przez 100) (vide przykład w powołanym 
reskrypcie);

b) podwyższone kwoty podatku budynkowego 
(podym nego) wyszczególnione w art. 3 
lit. A, B, C, cyt. ustawy z dnia 15 czerwca 
1923 r.

Od odkreślonych pod a) i b )  kwot poJatku 
gruntowego i budynkowego należy przypisać do­
datki samorządowe według stopy procentowej 
uchwalonej przez poszczególne związki komunalne 
według norm powyżej wskazanych.

Nadmienia się, że podwyższenie normy 100 
,ao 150'u w stosunku do tej części państwowego 
podatku gruntowego, która nie obejmuje oddzie l­
nego dodatku (art. 2 cyt. ustawy z 15-go czerwca 
1923 r.), może nastąpić w wyjątkowych zasługują­
cych na uwzględnienie wypadkach, w razie zatwier­
dzenia odnośnej uchwały przez Ministra Spraw 
Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

Na poczet tak obliczonych podatków komu­
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nalnych należy zaliczyć sumy, jakie według przed­
łożonych wykazów z wyżej wskazanych, tytułów 
podane zostały na rok 1923 przez poszczególne 
związki komunalne.

O ile po tym zaliczeniu pozostaną jeszcze 
niepokryte zaległości z tytułu dodatku za 1 pół­
rocze 1923 r. należy je ściągnąć łącznie z dodat­
kami za drugie półrocze 1923 r., a zatem łącznie 
z drugą ratą podatku państwowego gruntowego 
i podymnego zapadającą 1 listopada b. r. (z  do­
datków do podatków za II półrocze 1923 r.), na­
leży potrącić także pobrane przez związki komu­
nalne sumy, które w dodatkach do podatków za 
I półrocze 1923 r. nie znalazły pokrycia.

Sumy, które według powyższych wskazówek 
mają być wypłacone związkom komunalnym, należy 
im bezzwłocznie po pobraniu wypłacić. Wypłaty 
te mają być jednak uskutecznione tylko zaliczkowo 
na poczet wpływów' podatkowych, jakie przypadną 
wspomnianym związkom komunalnym na podstawie 
nowej ustawy o tymczasowem uregulowaniu finan­
sów komunalnych, a gdyby ustawa ta w roku bie­
żącym nie urosła w moc prawa, na poczet wpły­
wów podatkowych na podstawie dotychczasowych 
ustaw.

Z sum, które według powyższych wskazówek 
przypadną do zapłaty na rzecz poszczególnych 
związków komunalnych, należy ściągnąć zaliczki 
dotychczas im wypłacone ze Skarbu Państwa na 
poczet komunalnych wpływów podatków i o ściąg­
niętej zaliczce zawiadomić Departament Budżetowy 
Ministerstwa Skarbu.

za Ministra Skarbu

(— ) Markowski 

Podsekretarz Stanu.

180.
O k ó l n i k

do wszystkich P.P. Starostów Województwa W ar­
szawskiego w sprawie potrącenia podatku docho­

dowego od dn. 30/IX. 1923 roku.

Poczynając od dn. 30/lX. r. b. obowiązywać 
będzie nowy sposób potrącania podatku dochodo­
wego od uposażeń służbowych podany w rozporzą­
dzeniu M-'stw^Skarbu z dn. 21 IX. r. b. Treść tego 
rozporządzenia, podanego do wiadomości Urzędów 
Centralnych przy L. D. P. 8872/11 z dnia 23.IX. r. 
b. jest następująca:

§ 1.

Przy potrącaniu podatku dochodowego od upo­
sażeń służbowych należy stosować tę stopę pro­
centową, jaka przypadała od kwoty, otrzymanej 
tytułem uposażenia w dniu 1 /VII.1923 r.— o ile chodzi 
o płace, otrzymywaną z góry, względnie 30.VI.1923 r. 
—  o ile chodzi o wynagrodzenie płatne z dołu.

Tyczy to się również dodatków drożyźnianych, 
wypłacanych doraźnie w ciągu miesiąca.

§ 2.
Jeżeli wynagrodzenie pracownika od 1 /VII. r. 

b. uległo zmianie wskutek posunięcia do wyższego

stopnia uposażeń, otrzymania dodatku za wysługę 
lat, powiększenia stanu rodzinnego i. t. p. przyczyn, 
stanowiących o istotnym podwyższeniu dochodu, 
wówczas należy stosować tę stopę procentową, 
jakaby odpowiadała wynagrodzeniu, pobranemu na 
tych samych zasadach i w tych samych warunkach 
w dniu 1 /VII, względnie 30/VI. 1923 r.

§ 3.

Sposób ustalenia stopy procentowej, określony 
w § 1 i 2 niniejszego rozporządzenia ma również 
zastosowanie przy wypłacie jednorazowych wynagro­
dzeń (renumeracji, zapomóg i t. d.).

§ 4.

Pobranie różnicy między sumą należności po­
datkowej, ustalonej na zasadzie § §  1— 3 niniejszego 
rozporządzenia a podatkiem dochodowym, przypada­
jącym do potrącenia w myśl postanowień (poprzednich) 
działu Ilustawy o państwowym podatku dochodowym, 
ogłoszonych rozporządzeniem Ministra Skarbu z dn. 
14/VII.1923 r. (Dz. Ust. Ne 77. poz. 607), względnie 
ustawą z dn. 15/V1.1923 r. (Dz. Ust. Ne 67, poz. 521) 
—  odracza się.

§ 5.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie 
z dniem 30 IX.1923 r.

Praktyczne zastosowanie zasad powyższego 
rozporządzenia wyjaśniają następujące przykłady.

I. Pracownikowi, którego perjodyczne wyna­
grodzenie miesięczne, wypłacone dn. 1 /VII 1923 r. 
wynosiło mk. 2.000.000 wypłaca się wg. tej samej 
kategorji płac dnia 1/X 1923 r. miesięczne wyna­
grodzenie perjodyczne w sumie mk. 10.000.000.

Ustalenie stopy procentowej i obliczanie podatku.

Perjodyczne wynagrodzenie wg. wymiaru z dn. 
1 .VII. r.b. w wysokości '2.000.000, obliczone w sto­
sunku rocznym wynosi 24.000.000, przypadająca 
stopa procentowa wg. skali obowiązującej w Ill-im 
kwartale 1923 r. (D z . Ust. Ne 63 poz. 482) wyno­
si ............................................1,4"m wobec tego potrąca
się przy w piacie wspomnianych 10.000.000 podatek 
w wysokości 1,4'!, tej sumy, tj. mk. 140.000.

II. Temuż pracownikowi wypłaca się dnia 25.X. 
r. b. dodatek drożyiniany w wysokości mk. 4.000.000.

Obliczenie podatku.

Stopa procentowa od wynagrodzenia perjo- 
dycznego, wypłaconego w dniu 1 .VII r. b. wynosi­
ła ......................................................1,4°,,, zatem poda­
tek od wspomnianego dodatku drożyźnianego w wy­
sokości mk. 4.000.000 wynosić będzie 1,41, tej 
sumy, tj..................................................... mk. 56.000.

III. Pracownikowi który zajmuje stopień służ­
bowy, wyższy od zajmowanego w dniu 1 .VII. r. b. 
wypłaca się w dniu 1 .X. r. b. wynagrodzenie mie­
sięczne w w y s o k o ś c i ................................  12.000.000.

Ustalenie stopy procentowej i obliczenie podatku.

W stopniu służbowym, wg. którego wypłaca 
się wynagrodzenie miesięczne w wysokości mk. 
12.000 000, wynagrodzenie miesięczne wypłacone 
w dniu 1 .VII r.b. wynosiło 4.000 000, które ob liczo­
ne w stosunku rocznym dało kwotę . . 48.00O.O00
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Siopa procentowa od rocznego dochodu 48.000.000—  
wynosi wg. skali obowiązującej w Ill-im kwartale
1923 r................................. 3%, przeto przy wypłacaniu
wspomnianych 12.000.000 —  należy potrącić tytułem 
podatku 3% tej kwoty, t. j. 360.000.

IV. Pracownikowi, o którym mowa w przy­
kładzie 1-ym wypłaca się w dniu 15 listopada 1923 r. 
jednorazowe wynagrodzenie remunerację, zapomogę 
i t. p.) w wysokości . . . .  mk 10.000.000.

Obliczenie podatku.

Stopa procentowa, odpowiadająca wynagro­
dzeniu tego pracownika w dniu 1 lipca 1923 r. 
wynosiła 3 ;4"., —  wobec tego potrąca się przy wy­
płacie wspomnianych 10.000.000 —  podatek w wy­
sokości 1,4ri, tej sumy t. j. 140.000.

Pow yższe  podaje się do wiadomości i stoso 
wania na zasadzie reskryptu Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych L. O. Br. 6670.
Warszawa, dnia 27 września 1923 r.

L. B. G. 3026/X .

26

Wojewoda: 
w z. Manteuffel.

181.
O k ó l n i k

do wszystkich P.P. Starostów Województwa W ar­
szawskiego w sprawie Instrukcji M. S. Wojsk, 
dla władz poborowych dotyczącej udzielania zgo­

dy na wyjazd zagranicę.

W załączeniu przesyła się instrukcję M. S. 
Wojsk, dla władz poborowych w sprawie udzielania 
zgody na wyjazd zagranicę Nfi AW. 1836/23 z dn. 
31.VIII. b. r. do wiadomości.

Za Wojewodę:

(— )  Godlewski.

Warszawa, dnia 17 września 1923 r.

L. Ad. 6271/r 
1

1 za łą czn ik  — ------------
( ins trukc ja ) .

MINISTERSTWO

SPRAW  W O JS K O W Y C H  
D e p a r ta m e n t  X.

L iczba  17441/Pob.
—o—

I n s t r u k c j a
dla władz poborowych w sprawie wyjazdu zagranicę  
mężczyzn w wieku od 18 do 50 lat (oficerów do lar 60).

Na pods taw ie  „T y m c z a s o w e j  us tawy o p o w sze ch nym  
o b o w ią zku  s łużby  w o js k o w e j  (Dz. Pr. Kr. Po lsk. Nr. 13, 
póz. 28 ex 1918 r. i Nr. 8, poz. 119 ex 1919) p o d a ję  n iże j 
p rzep isy ,  reg u lu jące  sprawę w y jazdów  zagran icę  ob yw a te l i  
po lsk ich ,  o b o w ią z a n y c h  do  s łużby  czynne j ,  w m yś l o d n o ś ­
nych  a r t y k u łó w  cy to w a n e j  ustawy.

W y ja z d y  o byw a te l i  p o lsk ich  poza  g ran icę  k ra ju  u z a ­
leżn io n e  są od d o p e łn ie n ia  o b o w ią z k u  c iążącego na n ich  
w m yś l  art . 1, 5, 8, 9, 12, 13, 14 i 108 „T ym cza sow e j  Ustawy
0 p o w sze ch ne m  o b o w ią z k u  s łużby  w o js k o w e j ”  i n ie  m ogą  
stać w ża dnym  raz ie  w sp rzecznośc i  z za g a dn ie n ia m i o b ­
ro n y  Państwa.

O rg a n a m i  p o w o ła n y m i  do  czuw an ia  nad  w y k o n a n ie m  
przez o byw a te l i  tego  o b o w ią z k u  w myśl art . 27, 73, 77, 78
1 104— 107 T. U. są o d n ośn e  P o w ia tow e  K o m e n d y  U z u p e ł­
n ień, k tó re  m ęż c z y z n o m  u b ie g a ją c y m  się o p a szp o r ty  za­
g ran iczne  w ydaw ać  będą d o k u m e n ty  us ta lo ne  n in ie jszą  
in s t ru kc ją .

J a k o  d o k u m e n t ,  s tw ie rdza ją cy  zgodę  w ładz  w o js k o ­
wych na wydan .e  p aszpor tu  zag ran icznego , us ta lam  „ z e z w o ­
le n ie ’ (pa ł rz zał. 1), k tó re  będz ie  w ydaw ane  p e te n to m  przez 
w łaśc iw e  P. K. U.

W ze zw o le n iu  na leży  zaznaczyć, że w a żn e m  jes t  j e ­
że l i  w łaśc ic ie l  p rzeds taw i je  w ła d z o m  w yd a ją cym  -paszport 
przed u p ływ e m  2-ch miesifjc.y od da ty  w y s 'a u ie n ia  przez 
P. K. U.

P odan ia  p e ten tó w  o w ydan ie  zezw o len ia  na o t rzy ­
m an ie  paszpor tu  zag ra n iczn e g o  w in n y  być rozpa tryw ane  
z p u n k tu  w idzen ia  in te resów w o jsko w ych  (zabezp ieczen ie  p a ń ­
stwu dos ta tecznych  reze rw  oraz sp e łn ie n ie  przez ob yw a te l i  
ob o w ią z k ó w ,  w y n ika ją cych  z Tymczas. Ustawy o p o w sze ch ­
n y m  o b o w ią z k u  s łużby w o jskow e j:  s łużba w w o js k u  sta­
łe m — ćw iczen ia  r e ze rw is tó w — z-ebrariia k o n t ro ln e )  a za p o d ­
stawę do w ydan ia  decyz j i  m a ją  s łużyć pos iadane  przez 
P. K. U. dane  ew idency jne ,  d o w ó d  osob is ty ,  w zg lędn ie  m e ­
t ryka  u ro d z e n ia  lub  d o k u m e n t  w o js k o w y  pe ten ta  i w w y ­
padkach  p o w o ływ a n ia  się p e ten tó w  na ok o l ic z n o ś c i  w y ją t ­
kow e ,  zn ie w a la ją ce  do w y ja z d u  zagran icę ,  rów n ież  i o d n o ­
śne w ia ro g o d n e  dow ody ,  s tw ie rdza jące  p raw dz iw ość  p rzy to ­
czonych  w p o d a n iu  danych.

N ie  n a leży  żądać od p e ten tó w , ub ie g a jących  się 
o „z e z w o le n ia "  w ładz  w o js k o w y c h ,  u p rz e d n ie g o  za ła tw ien ia  
fo rm a ln o ś c i  u w ładz  cyw i lnych ,  pon iew aż  „ z e z w o le n ie ”  
jes t  d o k u m e n te m ,  na k tó ry m  są opa rte  dalsze czynnośc i 
(poza  w ła d za m i w o js k o w y m i) ,  zw iązane z u z y s k a n ie m  pasz­
p o r tu  zag ran icznego .

O i le  w łaśc ic ie l  pa szp o r tu  zag ran icznego  chc ia łby  
te rm in  je g o  w ażnośc i p rzed łużyć  m us i  p o n o w n ie  p ros ić  
P. K. U. o w ydan ie  zezw o len ia ,  o i le  n in ie jsza  in s t ru k c ja  
n ie  s tanow i inacze j.

1. Ze w zg lędu  na obo w ią ze k  s łużby czynne j  w szeregach: 
w rezerw ie ,  o b ro n ie  k ra jo w e j  i p o s p o l i te m  ruszen iu  
mężczyzn  (w w ie ku  od u k o ń c z o n e g o  17 r o k u  życia  
do 50 ro k u  życ ia  w łączn ie ) ,  p ragnących  w y jechać  
zag ran icę ,  na leży d z ie l ić  na dw ie  grupy:

1 g rupa: a) od u k o ń c z o n e g o  17 ro k u  życia  do  21
ro k u  życia  w łączn ie  (ob jęc i  art.  14a, 
5 i 6 T ym cz. Ust.),

b) K o rzys ta jący  z o d roczeń  i za l iczen i  do 
zapasu (ob jęc i  art. 61, 62, 64 i 56 p. 
3 T. Ust. o raz  arl .  8 i 70 T. U),

c) Rezei wiści ka te go r j i  „ A "  do la t  28 (w łą ­
cznie .

II g rupa : d) wszyscy m ężczyźn i  w w ie k u  ponad  la t
28 do lat 50.

e) o f ice ro w ie  reze rw y do  la t  6ó,
f) za l iczen i  do kat. C - l ,  C-2 p rzep isów  San. 

5 z po ś ró d  m ężczyzn  w w ie k u  od lat 
17 do la ł 28 w łączn ie  (patrz  I g rupa  pkt. a),

g) c a łk ie m  od s łużby w o jsk ,  z w o ln ie n i  (kat, 
„ U ’’ San. 5 i art. 68 T. U. (patrz  g rupa  
I pk t .  a.).
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W yszcze g ó ln ie n i  w g ru p ie  p ie rw sze j  zasadn iczo  
nie  m ogą  w y jechać  zagran icą .  Je d n a k ż e  w w y p a d ­
kach nag ie j i k o n ie czn e j  po trzeby  w in n i ,  w ce lu  o t rzy ­
m an ia  p aszpor tu  zag ra n iczn e g o  uzyskać  zgodą (ze­
zw o len ie )  w ładz  p o b o ro w y c h ,  k tó ra  bądz ie  udz ie lana  
je d y n ie  w d rodze  w y ją tku ,  ja k  np. w w ypadku  c h o ­
roby, lub  śm ie rc i  w na jb l iższe j  rod z in ie ,  k o n ie c z n o ­
ści w y jazdu  d la  ku ra c j i ,  w w ażnych  sp raw ach  m a ją ­
tkow ych ,  p rze m ys ło w ych ,  h a n d low ych  i t. p.

W tym  ce lu  za in te resow an i w in n i  wn ieść n a le ­
życie  u m o ty w o w a n e  i po p ar te  o d p o w ie d n ie m i  w ia ro -  
g o d n e m i  d o w o d a m i  p o d an ia  do w łaśc iw ych  P. K. U.

Do  rozs trzygan ia  podań  tej ka te go r j i  osób 
u p o w a żn iam ,  w s to su nku  do  ob ją tych  lat, a) i b) 
g rupy  I-ej o d n ośn ych  D o w ó d c ó w  O. K., zaś w s to su n ­
ku do o b ją tych  lit. c) o d n oś n y c h  K o m e n d a n tó w  
P. K. U.

W u w z g lą d n ie n iu  w y ją tk o w y c h  o ko l ic z n o ś c i ,  
z n ie w a la ją c y c h  pe ten tów ,  z n a jd u ją c y c h  sią w m ie j ­
scow ośc iach  o d d a lo n y c h  od p rz y n a le ż n e j  P. K. U. 
do  n a ty c h m ia s to w e g o  i ko n ie c z n eg o  w y jazdu  zag ra ­
nicą, m og ą  być ud z ie la n ą  zezw o le n ia  p rzez n a jb l iż ­
szą P. K. U., k tó ra  je dnak  w in n a  p o w ia d o m ić  o wy- 
danem  z e zw o len iu  w łaśc iw ą  P. K. U.

W w yp a d ka ch  nie  c ie rp iących  zw ło k i  lub  z m e ­
go rozkazu  zezw o len ia  bądą w ydaw ane  rów n ież  przez 
Wydz. Pob. Dep. X M. S. W ojsk . ,  o czem P. K. Cl. 
bądą p o w ia d o m io n e .

Sprawą u znan ia  o ko l ic z n o ś c i ,  p o w o d u jąc y c h  
w y jazd , za zas ługu jące  na uw zg lą d n ien ie ,  p ozos ta ­
w ia m  k o m p e te n c j i  w ładz rozs t rzyga jących  (D -ców
O. K. i K - tów P. K. U.).

W szczegó lnośc i ,  co do osób  m a ją c y c h  u lg i  
z art . 61 i 64 T ymcz. Ust. na leży p rzes trzegać  szcze ­
gó ln ą  o g lądność  i p rzed  w yd a n ie m  zezw o len ia  na ­
leży d o k ła d n ie  sprawdzić ,  żąda jąc  od ub ie g a jące g o  
s ią  o zezw o len ie  d o w o d u ,  czy o k o l ic zn o śc i ,  d la  k tó ­
r ych  u lga  była  m u  u d z ie loną ,  n ie  u leg ły  z m ia n ie  (t.j. 
u o d ro c z o n y c h  w myś l art.  61 czy rzeczyw iśc ie  jest 
nadal je d y n y m  żyw ic ie le m , o ile jest, to i w jak i  
sposób, bądąc żyw ic ie le m , m oże  opuśc ić  tych, k t ó ­
rych  żywi i czy cel p o d ró ż y  i czas je j  t rw an ia  może 
być p o g o d z o n y  z m ia n e m  żyw ic ie la  i z jak ich  ś ro d ­
ków  rodz ina  bądz ie  sią u t rzym yw ać  podczas  d łuższe j 
n ie o b ecn o śc i  żyw ic ie la  i t. p. Cl o d ro c z o n y c h  w myśl 
art.  64, żądać p o ś w iadczen ia  zak ładu  naukow ego ,  że 
pe ten t  nadal uczęszcza i is to tn ie  korzys ta  z w y k ła ­
dów; zas ięgnąć o p in j i  zak ładu ,  czy w y jazd  pe ten ta  
nie s p o w o d u je  p rze rw y  w nauce, u je m n ie  w p ły w a ­
ją c e j  na re z u l ta t  ro k u  szko lnego ,  n iwecząc  tym  in ­
tenc ją  u d z ie le n ia  u lg i  i t. p.).

W w yp a d ka ch ,  g d y b y , sią okaza ło ,  że dany 
o s o b n ik  w y jeżdża  na d łuższy czas i jego  w y jazd  by­
n a jm n ie j  nie  w p ływ a  u je m n ie  na w a ru n k i  m a te r ja ln e  
rod z in y  p rzezeń żyw io n e j ,  czyli ,  że on n ie  jest je ­
d y n y m  żyw ic ie lem , lub  też oka że  sią, że m a ją tko w y  
stan rod z in y  o ty le  sią p o p raw i ł ,  iż da je  m ożność  
na w y jazd  zagran icą ,  lub  że pe ten t  s k u tk ie m  swego 
w y jazdu  zagran icą ,  zu p e łn ie  p rze ryw a  nauką  w szko ­
le, na leży,  po s tw ie rdzen iu  tych fak tów ,  pozbaw ić  
go o d ro c z e n ia  i w c ie l ić  do  w o jska , p rzes trzega jąc  
zasad p o d a n y c h  w rozkaz . M. S. W ojsk .  L. 14801/Pob. 
z 24.5.23 r. O ka ż d y m  w yp a d ku  tego  rodza ju  w inno  
D. O. K. wzgl.  P. K. U. p o w ia d o m ić  M. S. Wojsk . ,  
po d a jąc  szczegó ły  dane j  sp rawy (zasada art. 67 
T ymcz. Ust.).

O s o b o m ,  p ra g n ą cym  w y jechać  zag ran icą ,  ce ­
le m  k o n ty n u o w a n ia  nauk  w zag ran icznych  zak ładach  
n a u k o w y c h  (wyższych i ś re d n ic h )  m ogą  być u d z ie ­
la ne  zezw o len ia  je d y n ie  na p o ds taw ie  na leżyc ie  u m o ­
tyw o w a n ych  podań ,  p o p a r ty c h  w ła śc iw e m i do w o d am i.  
Przy w yd a w a n iu  zezwoleń, za m o tyw y  g odne  uw zg lę ­
d n ie n ia  na leży  uważać; sta ły  p o b y t  rod z icó w  zag ra ­
nicą, b rak  o d p o w ie d n ie j  szko ły  w k ra ju ,  d a le ko  już  
p o s u n ię te  s tud ja  w szko le  ząg ran iczne j ,  pos iadan ie  
s ty p e n d ju m  od rządu  lub  in s ty tu c j i  n a u k o w e j  na 
s tud ja  za g ran iczne  i I. p. Z w ra ca m  uwagą, że k o m ­
pe ten tną  w ładzą, o p in ju ją c ą  o k o n ie c z n o ś c i  w y jazdu  
na s tud ja  ze w zg lądu  na b rak  o d p o w ie d n ic h  ucze ln i  
w k ra ju ,  jes t  w y łączn ie  M in is te rs tw o  W yznań  R e l ig i j ­
nych i O św iecen ia  P u b l icznego ,  w obec  czego p o d a ­
nia  w tych  sp raw ach  po le ca m  k a ż d o ra zo w o  k ie r o ­
wać do  rzeczonego  M in is te rs tw a  d rogą  s łużbow ą 
przez M. S. W ojsk .

O s o b o m  p o św ię ca ją cym  sią s tu d io m  te o lo g j i  
(o d ro c z e n i  z art.  64 p. 3 T. U.), p o le c a m  nie czyn ić  
żadnych  t rud n o śc i ,  w sprawach w y jazdu  zagran icą ,  
o ile p rzeds taw ią  zaśw iadczen ia  sw o je j  w ładzy  s z k o l ­
nej, s tw ie rdza jące , że w y jazd  zag ran icą  danego  s łu ­
chacza te o lo g j i  nie  poc iąga  za sobą w yk luczen ia ,  
w zg lę d n ie  p o rzu c e n ia  s tud jów  w dane j ucze ln i .

Osoby w yszcze g ó ln io ne  w gr. l l - e j  (pkt.  d, e, 
f i g) o t rz y m u ją  paszpor ty  za g ran iczne  bez s p e c ja l ­
nych  zezwo leń  w ładz w y js k o w y c h ,  o ile nie zach o ­
dzą o ko l ic z n o ś c i ,  p rzew idz iane  w p. 9 i 10 n in ie jsze j  
in s t ru kc j i ,  p rzyczem  d o w o d a m i,  za s tę pu ja ce m i ze­
zw o len ia  w ładz w o js k o w y c h ,  bądą pos iadane  przez 
nich d o k u m e n ty  w o jskow e ,  s tw ie rdza jące  s tosunek  
pe ten ta  do o b o w ią z k u  s łużby  w o jskow e j.

D la  ce lów  e w id e n c y jn y c h  w ładze  a d m in is t r a ­
cy jn e  p rzesy ła ją  do o d n oś n y c h  P. K. U. m ies ięczne  
wykazy  w yd a n ych  m ężczyzn o m  g ru p y  l l -e j  p a szp o r ­
tów  za g ran icznych ,  k tó re  w inny  zaw ierać:

1. N azw isko  i im ię ,
2. R ok  u rodzen ia ,
3. Datą  w ydan ia  paszpor tu ,
4. D okąd  w y je ch a ł  (m o ż l iw ie  n a jd o k ła d n ie js z y  adres).

2. O b y w a te lo m  p o ls k im  lega ln ie  p rz e b yw a ją cym  sta le  za­
gran icą ,  paszpor ty  za g ran iczne  w yda ją  o d n ośn e  K o n ­
su la ty  R zeczypospo l i te j  Po lsk ie j  bez p o ro z u m ie n ia  
sią z w ła d za m i w K ra ju .  O b y w a te lo m  p o ls k im ,  
p rzebyw a jącym  czasowo zagra. l icą . K o n su la ty  m ogą 
w izow ać  w zg l .  p ro lo n g o w a ć  paszpor ty  zagran iczne , 
wydane  o b y w a te lo m  p o ls k im  przez urzędy p a szp o r ­
tow e  w Kra ju , na w y jazd  do k ra jó w  w n ich n iewy- 
m ie n io n y c h ,  bez u p rze d n ie g o  zapy tan ia  u rzędu , k tó ­
ry paszpor t  w ys taw i ł  z o b o w ią z k ie m  je d n a k  p o w ia ­
d o m ie n ia  w s p o m n ia n e g o  urzędu o d o k o n a n e m  w z n o ­
w ien iu ,  w zg lędn ie ,  do ja k ie g o  k ra ju  paszpor t  zosta ł 
zaw izow any.

Paszporty  w ydaw ane  w k ra ju  m ogą  być w zna ­
w ia n e  przez K o n su la ty  je d n o ra z o w o  na ok res  6-cio 
m ies ięczny .

3. Obywatele polscy zamieszkali w w. m. G d a ń s k u .

Na te ry to r ju m  w. m. G dańska  p rze b yw a ją  dwie  
k a te g o r je  o b yw a te l i  po lsk ich .  Je d n a  — to stali  

"" m ieszkańcy  w. m. G dańska , d iu g a  —  to  obyw a te le  
po lscy, p rzy jeżdża jący  do  w. m. G dańska , i p rz e b y ­
w a jący  ta m  czasowo.

P ie rwsza k a te go r ja  ze w zg lądów  po l i tycznych  
do tychczas  nie ma u re g u lo w a n e g o  s tosunku  do  słu- 

.a, żby w o js k o w e j  i n ie  jes t  n igdz ie  u ję ta  w ew idenc ją .
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Druga ka te qo r ja  zaś, p rzybyw a jąca  do  w. m. 
G dańska  z k ra ju ,  je s t  u ję ta  w e w id e n c je  p o szcze gó l­
nych P. K. U. i ’ pos ia d ać  w inna  p rze p iso w e  d o k u ­
m e n ty  w o jskow e.

M ężczyźn i  ka te go r j i  I-ej do czasu u re g u lo w a ­
n ia  ich s to su nku  do s iużby  w o js k o w e j  p rzez Sztab 
G e n era ln y  w in n i  ub iegać  się o pa szp or ty  z a g ra n ic z ­
ne w y łą czn ie  w K o m . Gen. R. P. na w. m. G dańsk  
dokąd  m a ją  sk ładać  p isem ne  p o d an ia  wraz z od- 
n o ś n e m i do w o d am i.

M ężczyźn i  2-e j ka te go r j i ,  t. j. p rzebyw a jący  
czasow o o ile p ragną  z te ry to r ju m  w. m. G dańska  
w y jechać  da le j zag ra n icę  w in n i  się o zezw o len ia  
zwracać: I g rupa  zasa d n iczo  do te j  P. K. U., k tó rą  
pos iada  ich w sw o je j  ew idenc j i :  II g rupa  do w ła ś c i ­
we j w ładzy  a d m in is t ra c y jn e j .

W w ypadkach ,  k .edy obyw ate l  p o lsk i  czasowo 
p rzebyw a jący  na obszarze  w. m. G dańska , w idz i  się 
z m u s z o n y m  w y jechać  nag le  i b e z z w ło czn ie  z a g ra n i ­
cę i ze w zg lę d u  na s tra tę  czasu, n ie  m oże  za ła tw ić  
fo rm a ln o ś c i  zw iązanych  z o t r z y m a n ie m  zezw o len ia  
w p rzyn a le żn e j  P. K. U. m oże  uzyskać  o d n ośn e  ze­
z w o len ia  na o t rz y m a n ie  pa szp o r tu  zag ran icznego  
w P. K. U. S ta rog rad .

Za ta k ie  nag łe  i w y ją tk o w e  w yp a d k i  należy 
uważać  je d y n ie  sp raw y  p rze m ys ło w e ,  f inansow e  
i hand low e ,  na k tó re  strata czasu w d z is ie jszych  
w a run k a c h  o ddz ia ływ a  u je m n ie ,  o raz w yp a d k i  c h o ­
r o b y  lub  śm ie rc i  w ro d z in ie  petenta .

K o m e n d a n t  P. K. U. S ta rograd  każdą taką  
sprawę w in ie n  rozs trzygać  o sob iśc ie  i n iezw łoczn ie ,  
k ie ru ją c  się p rze p isa m i n in ie jsze j  in s t ru k c j i  i b io rą c  
za g łów ną  po d s ta w ę  d o k u m e n ty ,  s tw ie rdza jące  za is t ­
n ien ie  o k o l ic z n o ś c i  nag łych  i n ie c ie rp ią c y c h  zw ło k i  
lub m og ą cych  w raz ie  s tra ty  czasu d o p ro w a d z ić  pe ­
ten ta  do ru iny  m a ją tk o w e j .

O w ydanych  w tych  w yp a d ka ch  zezw o le n ia ch  
P. K. U. S ta rog rad  n iezw łoczn ie  p o w ia d a m ia  w łaś­
c iwą P. K. U.

Wyjazdy na roboty sezonowe.

Podan ia  o zezw o len ia  na wy jazd zag ran icę  
w  ce lu  z a ro b k o w a n ia  ( ro b o ty  sezonow e) w inny  być 
rozpa tryw ane  w m yś l zasad p o d an ych  w n in ie jsze j  
in s t rukc j i .  O ile w p rzysz łośc i  w a ru n k i  po l i ty czn o -  
e k o n o m ic z n a  k ra ju  s tworzą  tak i  stan rzeczy,  że 
za jd z ie  ko n ie czn ość  w p row ad ze n ia  na pew ien  czas 
sp e c ja ln y c h  u lg  w w y jazdach  na ro b o ty  sezonow e  
zagran icę,  nas tąp i  ( każdo razow o)  o p o w yższem  d o ­
d a tk o w e  z a w ia d o m ie n ie .

5. Wyjazdy emigracyjne.

Do czasu u ch w a le n ia  przez Se jm  ustawy e m i ­
g racy jne j ,  g ran ice  Państwa w ce lu  e m ig ra c j i  będą 
m o g l i  opuśc ić  je d y n ie  m ężczyźn i w yszczegó ln ien i  
w g ru p ie  II.

6. Przepustki graniczne.

Je że l i  chodz i  o w ydan ie  z e zw o len ia  na o t rz y ­
m an ie  p rzepus tk i  g ra n iczne j  (zal. 2), to  n ie  na leży 
s taw iać  z by tn ich  t rud n o śc i ,  a l icząc się z k o n ie c z ­
nośc ią  ruchu  ro b o tn ic z e g o  w pasie  p o g ra n ic z n y m  
i e k o n o m ic z n y m i  w a ru n k a m i  p oszczegó lnych  obsza ­
rów  p o g ra n iczn ych ,  m o ż n a  je  w ydaw ać  bez zas toso ­
w an ia  spe c ja ln ych  o g ran iczeń .  B e z w a ru n k o w o  zez­
w o le ń  tych  n ie  m ó ż n a  je d n a k  w ydawać o s o b o m ,  
k tó re  już zosta ły  wezwane do s taw ien ia  się do wo jska ,

lub  m a ją  być w n a jb l iż szym  czas ie  wezwane, (np. na 
ćw iczen ia  reze rw is tów ,  zeb ran ia  k o n t ro ln e ,  lub  p o d le ­
ga jące  w n a s tęp n ym  ro k u  p o w o ła n iu  do sł. czynne j  
w w o jsku  s ta łem ) lub  też w w ypadkach ,  gdy są p o ­
sz lak i ,  że ub iega jący  się o p rzepus tkę  g ra n iczn ą  
będz ie  chc ia ł  po w y jeżdz ie  z K ra ju  u c h y l ić  s ię  od 
s łużby  w o js k o w e j .

Na w y d a n y m  dla  o t rz y m a n ia  p rz e p u s tk i  g ra ­
n iczn e j  z e zw o len iu  oznacza  P. K. (J. te rm in  w a ż ­
nośc i od 1 do 3 m ies ięcy  (za leżn ie  od w a r f in k ó w ) .

O i le  w ła śc ic ic ie l  p rze p u s tk i  chce  pośw iadczyć  
ją  na p o n o w n e  p rz e k ro c z e n ie  (p rze jazd )  g ra n icy  lub  
o t rz y m a ć  now ą  p rzepus tkę ,  to, o ile te rm in  w ażnośc i 
w yd a n e go  p rzez P. K. U. zezw o len ia  jeszcze  n ie  u p ły ­
nął, ze zw o le n ie  to  jes t  wysta rcza jące . Po  u p ły w ie  
tego  te rm in u  w in ien  u b ie g a ją c y  się o p rzepus tkę  
g ran iczną  wystarać się ó now e zezw o len ia .

Ewidencja wydawanych zezwoleń.

Na pods taw ie  w ydanych  zezw o leń  o raz o t rz y ­
m y w a ny c h  od w ładz  a d m in is t ra c y jn y c h  za w ia d o m ie ń ,  
P. K. U. będą  p ro w a d z i ły  ścis łą  e w id e n c ję  w y je ż d ż a ­
ją c y c h  zag ran icę  w spec ja lne j  ks iążce  (zeszyc ie)  
w e d łu g  n a s tęp u ją cych  rub ryk .

1. l iczba  p o rzą d ko w a ,  2. L. dz. pod.,  3. im ię  
i nazw isko , 4. r o k  u ro dzen ia ,  5. m ie jsce  zam ieszka n ia ,
6. data  w ydan ia  zezw o len ia ,  wzgl.  p aszpor tu  z a g ra ­
n icznego ,  7. d o k ą d  (m o ż l iw ie  n a jd o k ła d n ie js z y  adres 
pe ten ta  zag ran icą ) ,  8. p o k w i to w a n ie  wzgl.  uwaga.

Tryb  sk ładan ia  zaża leń  na decyz ję  K o m e n d a n ­
tó w  P. K. U., w zg lę d n ie  D -ców  O. K) je s t  u re g u lo ­
w any  art.  114 — 117 „T y m c z .  Ust. o pow, obow . sł. 
w o js k . ’1.

W razie z a r z ą d z e n i a  ćw iczeń lub  zebrań 
k o n t ro ln y c h  reze rw iśc i  w d ru g im  w y p a d k u  rów n ież  
o b ro n a  k ra jow a  ( w y m ie n ie n i  pod  lit.  d i e) w g ru p ie  
I l -e j  obow ią za n i  są w ce lu  w y jazdu  zag ra n icę  u zy ­
skać zgodę  w ładz w o js k o w y c h  (P. K. U.).

Powyższe o g ra n ic z e n ia  rozc iąga  się a u to m a ­
ty c z n ie  na każdy  nas tępny  ro c z n ik ,  p o w o ły w a n y  na 
ćw icze n ia  lub  z e b ra n ia  k o n t ro ln e  i us ta je  w o d n ie ­
s ien iu  do reze rw is tó w  (o b ro n y  k ra jow e j ) ,  k tó rzy  o b o ­
w iązkow i ćw iczeń i s taw ienn ic tw a  do zeb rań  kon  
t ro ln y c h  uczyn i l i  zadość.

W razie m o b i l iz a c j i  lub  p rze w idyw an e j  m o b i ­
lizac j i  wszyscy m ężczyźn i  w w ie k u  od ro k u  18 do 
50-c iu  la t  w łączn ie  (o f ice i  ow ie  reze rw y  do la t  60). 
o i le  n ie  zosta l i  zup e łn ie  od s łużby w o js k o w e j  z w o l ­
n ie n i  (ka te g o r ja  „ D ”  p rzep isów  San. 5) m uszą , w ce lu  
w y jazdu  zagran ice ,  uzyskać zqodę  (z e z w o le n ie )  w ładz  
w o jskow ych .

11. Z aznaczam , że zezw o len ia ,  o k tó ry c h  m ow a
w p. 9 i 10 n in ie jsze j  in s t ru k c j i ,  m ogą  być ud z ie la n e  
ty lk o  na k ró tk o t rw a łe ,  z o k re ś lo n y m  te rm in e m ,  w y ­
jazdy , o i le  p rz y te m  są d o s ta teczne  g w a ranc je ,  że 
w y jeżdża jący  w rócą  na czas lu b  ewent. w e zw a n ie  
w ładz w o jsko w ych .

Rozkaz n in ie js z y  w c h o d z i  w życ ie  z d n ie m  1 w rześ­
n ia  r. b. i a n u lu je  w sze lk ie  do tychcza s  w ydane  rozka zy  
i in s t ru k c je  w sp raw ach  w y jazdu  zagran icę .

Minister Spraw Wojskowych

(— ) Szeptycki.

Generał Broni
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182.
O k ó l n i k

do Panów  Starostów Województwa Wazszaw- 
skiego w sprawie stosowania kar za wykroczenia, 

przewidziane w art. 55-a ustawy inwalidzkiej.

Poniższe przesyłam do wiadomości i zasto­
sowania.

Za Wojewodę:

(—) Neumann.

Warszawa, dnia 21 września 1923 r.

L. Ad. 6260/IV 
1

MINISTERSTWO

-PRACY l O PIE K I S P O ŁE C Z N E J 

Nr. 3825/X11

do Panów W ojewodów i Pana Delegata Rządu 
w Wilnie.

O K Ó L N I K  Ne 116 P.

Instrukcja do Rozporządzenia Ministra Pracy 
i Opieki Społecznej w porozumieniu ż Ministrem 
Spraw Wojskowych i Ministrem Skarbu z dnia 19 
grudnia 1922 r. o karach w drodze administra­
cyjnej za przekroczenie przepisów o obowiązku za­
trudniania ciężko poszkodowanych inwalidów w o ­
jennych (D z. Ust. Rz. P. Nr. 115 poz. 1947).

W  związku z okólnikiem swym z dn. 31.XII. 
1921 r. Nr. 78 oraz dodatkiem do niego z dnia 
26.V. rb. Nr. 2278/XII, Ministerstwo Pracy i Opieki 
Społecznej podaje następujące zarządzenia:

1. Wydawanie orzeczeń karnych i egzekucja 
kar w przedmiocie powyższych przekroczeń należy 
do władz administracyjnych I-ej instancji (S taros­
tów, Komisarzy Rządu, Magistratów miasta Lwowa 
i Krakowa). Od o izeczeń  władz administracyjnych 
I-ej instancji (obecnie aż do wydania nowych prze­
pisów) obwiniony może odwołać się do władzy 
administracyjnej Ii-ej instancji, a następnie od 
orzeczenia tej władzy do sądu okręgowego, który 
sprawę ostatecznie rozstrzyga. Podległym władzom 
administracyjnym I-ej instancji poleci P. Wojewoda, 
aby w powyższych sprawacn jak najszybciej przepro­
wadzały postępowanie ka^no-administracyjne i wy­
dawały orzeczenia i aby o wydanych orzeczeniach 
zawiadamiały P. U. P. P. Zarazem Pan Wojewoda 
wyda zarządzenie:

a )  aby inspektorowie starostw podczas lustra­
cji zwracali specjalną uwagę na tempo, 
w jakiem te sprawy są załatwiane oraz na 
to, jakie kary się wymierza, czy zgodnie 
z wnioskiem P. U. P. P. a jeśli nie,-~z ja­
kich przyczyn;

b) uczyni starostów osobiście odpowiedzial­
nymi za szybkość załatwiania tych spraw;

c )  nałoży na starostów obowiązek zaznaczania 
w wykazach zaległości, niezałatwionych 
spraw karnych z ustawy inwalidzkiej. Rów­
nież zwróci Pan W ojewoda uwagę na to. 
aby sprawy te w Urzędzie Wojewódzkim 
były szybko załatwiane.

2. Skoro dojdzie do Wiadomości P. U. P. P., 
że pracodawca dopuścił się przekroczenia wyżej 
wymienionego art. 55-a, prześle P. U. P. P. władzy 
administracyjnej I-ej instancji wniosek o wdrożenie 
przeciw obwinionemu postępowania karno-admin. 
i ukarania grzywną lub aresztem po myśli art. 15 
ustawy z dnia 4 sierpnia 1922 r. (Dz. Ust. Nr. 67 
poz. 608). Do wniosku należy dołączyć lub wskazać 
w nim wszystkie dowody, które stwierdzają winę 
p acodawcy. W e wniosku swym może P. U. P. P. 
zaproponować władzy administracyjnej I-ej instancji 
wysokość kary, jednakże propozycja ta dla władzy 
wymierzającej karę nie jest wiążąca. P. U. P. P. 
może również we wniosku swym prosić, aby przed­
stawiciel Urzędu był na rozprawę karno-admini­
stracyjną wezwany w charakterze rzeczoznawcy, 
celem udzielenia dodatkowych wyjaśnień.

3. O wykonaniu orzeczenia władza admini­
stracyjna I-ej instancji zawiadamiać będzie P. U. P. P.

4. Odpis wniosku wzmiakonwanego w. p. 2 
wraz z odpisami załączników P. U. P. P. przesyła 
jednocześnie do wiadomości Urzędu Wojewódzkiego 
(Wvdz. Pracy i Op. Społ. którego P. U. P. P. za­
wiadamia ze swej strony o ewentualnem przeka­
zaniu sprawy do Ii-ej instancje

5. Po wyznaczeniu przez władze administra­
cyjne 1-ej instancji kary na skutek wniosku P. U. P. P., 
ten ostatni może po stwierdzeniu, że pracodawca 
nadal uchyla się od świadczeń, przewidzianych 
w art. 55-a zgłosić nowy wniosek z propozycją dal­
szych i większych ker. Zgłoszenie przez podlega­
jącego karze pracodawcę rekursu w drodze prze­
widzianej w art. 55-a, nie uchyla możności ponow­
nego karania tego pracodawcy za nowe uchylanie 
się od obowiązków, albo za niestosowanie się do 
dawniejszych, jednak powtórzonych na nowo słusz­
nych wymagań- P. U. P. P.

6. O skierowanych do starostw wnioskach' 
i o karach, jakie na skutek wniosków zostały nało­
żono, należy powiadomić M. P. i O. S. w miesięcz­
nych sprawozdaniach (patrz okólnik Nr. 105 P. 
strona 6-ta dodatek 1-szy p. e.)

7. W obec wydania niniejszych p r z e p i s ó w  
w okólniku Nr. 78 z dnia 31.XII.1921 r. należy skre­
ślić uwagi do § 5-go (ustęp ostatni).

Za Ministra:

(—) Gust Simon..

Podsekretarz Stanu.
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O G Ł O S Z E N I A.

Komornik do spraw spadkowych przy .Sądzie 
Okręgowym w Warszawie, Zdzisław Krotki, za ­
mieszkały w Warszawie, przy ul. Ceglanej 9, na 
zasadzie 1030 art. Post. cywiln. ogłasza, że w dniu 
15 października 1923 r. od godz. 10 zrana w domu 
Ne 1 przy ul. Rynkowej odbędzie się sprzedaż przez 
licytację ruchomości pozostałych po zmarłej Złacie 
Wolman składających się z mebli, pościeli i gar­
deroby ocenionych na 2.365.600 mk.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzane być 
mogą w dzień licytacji.

Komornik do spraw spadkowych przy Sądzie 
Okręgowym w Warszawie, Zdzisław Krotki, za­
mieszkały w Warszawie, przy ulicy Ceglanej 9, na 
zasadzie 1030 art. Post. cywiln. ogłasza, że w dniu 
22 października 1923 r. od godz. 10 zrana w domu 
Ne 44 przy ul. Miłej odbędzie się sprzedaż przez 
licytację ruchomości pozostałych po zmarłej Ruchli 
Sznajder składających się z mebli, pościeli i gar­
deroby ocenionych na 7.437.800 marek.

Sois rzeczy i ich szacunek przejrzane być 
mogą w dzień licytacji.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w War­
szawie, Jan Sankowski, zamieszkały przy ulicy 
Chmielnej Ne 64 w Warszawie ogłasza, że w drodze 
działów w dniu 18 października 1923 roku, od go ­
dziny 10 rano, odbędzie się w gmachu Sądu Okrę­
gowego w Warszawie przy ulicy Miodowej Ne 15, 
publiczna sprzedaż przez licytację nieruchomości, 
należącej do Władysława - Ignacego, Zbigniewa i 
Marji Epsteinów znajdującej się w Warszawie przy 
ulicy Towarowej róg Grzybowskiej pod Ne policyj­
nym Ne 54 i hipotecznym 5503 składającej się 
z placu przestrzeni 1 8 2 ^  sążni kwadratowych, z 
trzypiętrowym frontowym domem od ulicy Tow a­
rowej i Grzybowskiej, z 4 piętrową oficyną muro- 
wanemi i innych przynależności szczegółowo wska­
zanych w opisie.

Powyższa nieruchomość nie jest w zastawie, 
ma urządzoną księgę hipoteczną w wydziale hipo­
tecznym miejskim przy Warszawskim Sądzie Okrę- 

' gowym, obciążona hipotecznymi długami na ogólną 
sumę 71.990 rubli czyli 155.304 Mk. i podlega 
sprzedaży w całkowitym komplecie podług wska­
zanego wyżej opisu z dnia 19 września 1923 roku.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunko­
wej 1,876,040,000 Mk.

Życzący przyjąć udział w licytacji obowiązany 
z łożyć kaucji 187,604,000 marek.

Warunki licytacyjne i dokumenty odnoszące 
się sprzedaży mogą być przejrzane w kance'arji 
wydziału I cywilnego Sądu Okręgowego w War­
szawie.

Komornik do spraw spadkowych przy Sądzie 
Okręgowym w Warszawie, Zdzisław Krotki zamiesz­
kały przy ulicy Ceglanej 9, na zasadzie 1030 art. 
Post. cywiln. ogłasza, że w dniu 18 października 
1923 r. od godz. 10 zrana w domu N q 11 przy uli­
cy Jana Kazimierza na Woli odbędzie się sprzedaż 
przez licytację ruchomości pozostałych po zmarłej 
Urszuli Walczewskiej składających się z meblij gar­
deroby i bielizny ocenionych na 779.600 marek.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzaen być 
mogą w dzień licytacji.

K O N K U R S .

Niniejszem rozpisuje konkurs na posadę lu­
stratora weterynaryjnego przy Urzędzie W o jew ódz­
kim w Stanisławowie z uposażenia VII stopnia 

służbowego.
Posada powyższa nadana być może kandyda­

towi przebywającemu przynajrrlniej od lat 5 w pań­

stwowej służbie weterynaiyjnej. '
Prośby o nadanie rzeczonej posady winni 

kandydaci wnosić w drodze służbowej do P rezy -  
djum Województwa w Stanisławowie do końca 

listopada 1923 r.
Wojewoda:

Jurystowski.

D ru k a rn ia  A r tys tyczn a  p. f. „ L E C H ” , W arszawa M o k o to w s k a  8. Tel.  403-66.




